
 

ISC "Borgo Solestà-Cantalamessa" di Ascoli Piceno 
con corso a Indirizzo Musicale 

Via San Serafino da Montegranaro, n. 1 - tel.0736 251408 
C.M. APIC83100B – C.F. 92053490444- mail: apic83100b@istruzione.it - pec: apic83100b@pec.istruzione.it 

www.iscsolecanta.edu.it 
 

 

 
A D.S.G.A. 

ALLA SEZIONE  

DI AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

All’ALBO ON LINE 

 

 
Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art.50,comma 1,let.b) del D. 

Lgs 36 del 31/3/2023 e relativo impegno di spesa per l’acquisto  fornitura dei corsi di 

Formazione  sicurezza Ar t .37  di cui al Decreto Lgs. 81/08,  

 

CIG: B91DC7538E 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia 

di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. 

n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali ed il Codice 

Privacy D.Lgs.196/2003 s.m.i.; 

VISTO la delibera n.6 del 21/12/2022 del Consiglio d’Istituto relativa ai criteri e limiti per 

l’attività negoziale del D.S. inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la delibera n.5 del Consiglio d’Istituto del 30/05/2023 di aggiornamento del 

Regolamento attività negoziale di Istituto al nuovo Codice dei Contratti pubblici D.Lgs 

36/2023 ; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
44

64
 -

 1
4/

11
/2

02
5 

- 
IV

.6
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

mailto:apic83100b@istruzione.it
mailto:apic83100b@pec.istruzione.it
http://www.iscsolecanta.edu.it/


 

ISC "Borgo Solestà-Cantalamessa" di Ascoli Piceno 
con corso a Indirizzo Musicale 

Via San Serafino da Montegranaro, n. 1 - tel.0736 251408 
C.M. APIC83100B – C.F. 92053490444- mail: apic83100b@istruzione.it - pec: apic83100b@pec.istruzione.it 

www.iscsolecanta.edu.it 
 

 

 
VISTO 

 

il  Programma   Annuale  E.F.  2025,  regolarmente    approvato    dal  Consiglio 

d’Istituto nella  seduta del   06/02/2025, con delibera n.4; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare l’articolo 16 del D. Lgs 36/23, Conflitto di interessi, che impone l’assenza 

di alcun interesse personale che possa essere percepito come una minaccia 

all’imparzialità e indipendenza dell’azione amministrativa; 

VISTO in particolare, l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte e che il comma 2 dell'art. 17 del D. Lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita decisione del 

responsabile del progetto di spesa di contrarre, individuando, “l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO in particolare l’articolo 49 del D. Lgs 36/23, Principio di rotazione, che prevede in 

riferimento alla struttura del mercato, nonché di accurata esecuzione del precedente 

contratto, che il contraente uscente possa essere reinvitato o essere individuato quale 

affidatario diretto; è, inoltre, consentito derogare all’applicazione del principio di 

rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

VISTO in particolare l’articolo 50 del D. Lgs 36/23, Procedure per l’affidamento, comma 1 lettera 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO i comunicati del Presidente A.N.A.C. del 10/01/2024 e del 28/06/2024 contenenti” 

indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei 

contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore 

a 5.000 euro”; 

PREMESSO  che il D.lgs n.81 del 2008 , in attuazione all’art. 1 della L.n.123 del 3 Agosto 2007 in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro al Capo III impartisce 

disposizioni circa la gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro  con particolare 

riferimento alla valutazione dei rischi ,alle misure generali di tutela ,alla formazione dei 

lavoratori dall’istituzione del servizio di Prevenzione e Protezione 

DATO ATTO della necessità di affidare l’acquisto di corsi di formazione  sicurezza (D. Lgs. 81/2008) 

per n. 9 dipendenti per adeguarsi alla normativa sulla sicurezza; 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
44

64
 -

 1
4/

11
/2

02
5 

- 
IV

.6
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

mailto:apic83100b@istruzione.it
mailto:apic83100b@pec.istruzione.it
http://www.iscsolecanta.edu.it/


 

ISC "Borgo Solestà-Cantalamessa" di Ascoli Piceno 
con corso a Indirizzo Musicale 

Via San Serafino da Montegranaro, n. 1 - tel.0736 251408 
C.M. APIC83100B – C.F. 92053490444- mail: apic83100b@istruzione.it - pec: apic83100b@pec.istruzione.it 

www.iscsolecanta.edu.it 
 

 

 
VISTO il preventivo dello Studio AG.I.COM SRL – Via XXV Aprile 12 - 20070 San Zenone al 

Lambro (MI) – P.IVA 05078440962 acquisito al nostro prot. n.  9882 del 28/08/2025; 

CONSIDERATO la congruità del prezzo proposto con riferimento all’acquisto di corsi di aggiornamento  

sicurezza (D. Lgs. 81/2008); 

CONSIDERATO che la spesa complessiva  per il servizio  è di  € 350,00 iva esclusa ex art. 15; 

CONSIDERATO che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 

l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

RITENUTO che la Prof.ssa Alessandra Goffi  , Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 ; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia che, 

nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato 

e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 

comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di 

affidamento; 

DATO ATTO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di violazione del Patto di 

Integrità sottoscritto dall’operatore economico; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO 

CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

VISTA la regolarità del DURC ns. prot. 14455 del 14/11/2025 con scadenza 27/02/2026 e la 

verifica di Infocamere e la verifica Annotazioni riservate dell’ Anac dell’operatore 

economico Studio AG.I.COM SRL – Via XXV Aprile 12 - 20070 San Zenone al 

Lambro (MI) – P.IVA 05078440962,  ; 

TENUTO 

CONTO 

che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva 

ai sensi ai sensi degli artt. 53, comma 4 e 117, comma 14 del D. Lgs. 36/2023, visto il 

valore del contratto di importo particolarmente esiguo; 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
44

64
 -

 1
4/

11
/2

02
5 

- 
IV

.6
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

mailto:apic83100b@istruzione.it
mailto:apic83100b@pec.istruzione.it
http://www.iscsolecanta.edu.it/


 

ISC "Borgo Solestà-Cantalamessa" di Ascoli Piceno 
con corso a Indirizzo Musicale 

Via San Serafino da Montegranaro, n. 1 - tel.0736 251408 
C.M. APIC83100B – C.F. 92053490444- mail: apic83100b@istruzione.it - pec: apic83100b@pec.istruzione.it 

www.iscsolecanta.edu.it 
 

 

 
CONSIDERATO che l’ importo di cui al presente provvedimento, per un importo massimo pari ad € 

350,00 IVA esente trovano copertura nell’esercizio finanziario 2025 e sarà imputato 

all’attività A2 del Programma Annuale 2025 alla voce 03-05-002 ; 

 

DETERMINA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, Comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto 

della fornitura avente ad oggetto corsi di aggiornamento sicurezza (D. Lgs. 81/2008) per n. 50 

dipendenti, all’operatore economico Studio AG.I.COM SRL – Via XXV Aprile 12 - 20070 
San Zenone al Lambro (MI) – P.IVA 05078440962, per un importo di € 350,00 (IVA 
esente); 

• di individuare la Prof.ssa Alessandra Goffi  quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art.15, comma 2, del D. Lgs. 36/2023; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.  

 

Ascoli Piceno , 14/11/2025 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Alessandra Goffi 
Il documento è firmato digitalmente  

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
44

64
 -

 1
4/

11
/2

02
5 

- 
IV

.6
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

mailto:apic83100b@istruzione.it
mailto:apic83100b@pec.istruzione.it
http://www.iscsolecanta.edu.it/

		2025-12-16T11:06:08+0000
	ALESSANDRA GOFFI




